
ALUMINUM TRAIL CRASH BAR
BMW R 1200 GS 2008-2012

Ref: 2AS1250010

Português:

Atenção – Siga a sequência de instrução de montagem que pode ver nas

fotos. 

• Foto A: Lado esquerdo e direito da proteção montada, esta é constituída por

quatro partes. Nesta foto pode ver onde são aplicados todos os componentes.

• Foto B: Montar as duas partes do lado direito com o item Nº1 (Parafuso).

• Fotos B, C e D: Montar a proteção na moto conforme a foto, utilizando os itens

Nº2 (Parafuso), Nº4 (Parafuso) e Nº5 (Anilha).

• Foto E: Repetir a sequência para montar o lado esquerdo.

• Foto F: Para finilizar a montagem aplicar o item Nº1 (Parafuso) para unir os

dois lados da proteção (Esquerdo e Direito).

Apertar todos os parafusos.

Français:

Attention - Suivez la séquence d'instructions d'assemblage que vous 

pouvez voir sur les photos. 

Protection de moteur en DTC et kit de composants.

• Photo A: Vous pouvez voir le côté droit et gauche complet de la protection 

montée sur le vélo, elle est composée de quatre parties, vous pouvez voir où 

seront appliqués tous les composants.

• Photo B: Assemblez les deux parties du côté droit à l’aide de l’item Nº1 (Vis).

• Photos B, C et D: Monter la protection sur le vélo comme indiqué, utilisez les 

items Nº2 (Vis), Nº4 (Vis) et Nº5 (Rondelle).

• Photo E: Effectuez cette même séquence pour monter le côté gauche.

• Photo F: Pour terminer l'assemblage, utilisez l‘item Nº1 (Vis) pour unir les deux 

côtés de la protection (gauche et droite).

Serrer toutes les vis.



Instrução de Montagem / Assembly Sequence

English:

Attention – Follow the assembly instruction sequence has you can see in the photos. 

• Photo A: You can see  the complete right and left side of the protection mounted in the bike, it is 

made of four parts, you can see where will be applied all components.

• Photo B: Assemble the two parts of the right side using item Nº1 (Screw).

• Photos B, C and D: Mount the protection on the bike as shown, use items Nº2 (Screw), Nº4 

(Screw) and item Nº5 (Washer).

• Photo E: Perform this same sequence to mount the left side.  

• Photo F: To finish the assembly use item Nº1 (Screw) to unite the two sides of the protection  

(left and right).

Tight all screws.

1
Second Part

2
3

4+5

1

B

DATE:  15/12/2014ID.022.02

5 Anilha / Washer M10 - DIN 125 2

4 Paraf. Sext. Ext. / Hex Head Screw M10x1,5x40 - DIN 933 2

3 Paraf. Sext. Ext. c. FA / Hex Screw With Washer False M6x30 - DIN 6921 1

2 Paraf. Sext. Ext. c. FA / Hex Screw With Washer False M6x20 - DIN 6921 1

1 Paraf. Cabeça Cilindrica Sext. Int. / Socket Head Cap Screw M6x16 - DIN 912 6

ITEM Nº: COMPONENTE (COMPONENT): DESCRIÇÃO (DESCRIPTION): QUANT.:

ACESSÓRIOS (ACESSORIES)

A

C

DE

F

ALUMINUM TRAIL CRASH BAR
BMW R 1200 GS 2008-2012


